28. Quelqu'un du peuple lui dit : Votre père a engagé tout le peuple par serment, en disant : Maudit soit celui qui mangera aujourd'hui. Or ils étaient tous extrêmement abattus.

29. Jonas répondit : Mon père a troublé tout le monde par ce vœu indiscret : vous avez vu vous-mêmes que mes yeux ont repris une nouvelle vigueur, parce que j'ai goûté un peu de ce miel :

30. Combien donc le peuple se serait-il plus fortifié, s'il eût mangé de ce qu'il a rencontré dans le pillage des ennemis ? La défaite des Philistins n'en aurait-elle pas été plus grande ?

31. Les Hébreux battirent les Philistins en ce jour-là, et les poursuivirent depuis Machmis jusqu'à Aialon. Et le peuple étant extrêmement las et éprouvé,

32. Se jeta sur le butin, prit des bœufs, des veaux, et les tuèrent sur la place ; et le peuple mangea de la chair avec le sang.

33. Saül en fut averti, et on lui dit que le peuple avait péché contre le Seigneur, en mangeant des viandes avec le sang. Saül leur dit : Vous avez violé la loi. Qu'on me roule ici une grande pierre.

34. Et il ajouta : Allez par tout le peuple, et dites-leur : Que chacun amène ici son bœuf et son bœlier ; égorgez-les sur cette pierre ; et après cela vous en mangerez, et vous ne pécherez point contre le Seigneur, en mangeant de la chair avec le sang. Chacun vint donc amener là son bœuf jusqu'à la nuit, et ils les tuèrent sur la pierre.

35. Edificavit autem Saül altare Domino : tuncque primum coepit edificare altare Domino.

36. Et dixit Saül : Irruamus super Philisthaeos nocte, et vastemus eos usque jum illucescat mane, nec relinqueramus ex eis virum. Dixitque populus : Omne quod bonum videtur in oculis tuis, fac. Et ait sacerdos : Accedamus huc ad Deum.

37. Et consuluit Saül Dominum : Num persequar Philisthaei ? si trades eos in manus Israel ? Et non respondit ei in die illa.

38. Dixitque Saül : Applicate huc unverso angulos populi : et scitote, et vide, per quem acciderit peccatum hoc hodiè.

39. Vivit Dominus salvator Israel ! quia si per Jonatham filium meum factum est, absque retractatione morietur. Ad quod nullus contradixit ei de omni populo.

40. Et ait ad universum Israel : Separamini vos in partem unam, et ego cum Jonathā filio meo ero in parte altera. Responditque populus ad Saül : Quod bonum videtur in oculis tuis, fac.

41. Et dixit Saül ad Dominum Deum Israel : Domine Deus Israel, ad indicium : quid est quod non responderis servo tuo hodiè ? Si in me, aut in Jonathā filio meo, est iniquitas haec, da ostensionem : aut si haec iniquitas est in populo tuo, da sanctitatem. Et comprehensus est Jonathas et Saül, populus autem exivit.

42. Et ait Saül : Mittite sortem inter me et inter Jonatham filium meum. Et captus est Jonathas.

43. Dixit autem Saül ad Jonatham : Indica mihi quid feceris. Et indicavit ei Jonathas, et ait : Gustans gustavi in summitate virge quae erat in manu mea, paululum mellis : et ecce ego morior !

44. Et ait Saül : Hac faciat mihi Deus, et haec addat, quia morte morieris, Jonathas.

35. Alors Saül bâtit un autel au Seigneur ; et ce fut la première fois qu'il lui éleva un autel.

36. Saül dit ensuite : Jetons-nous cette nuit sur les Philistins, et taillons-les en pièces, de telle sorte qu'il n'en reste pas un seul au point du jour. Le peuple lui répondit : Faites tout ce qu'il vous plaira. Alors le prêtre lui dit : Allons ici consulter Dieu auparavant.

37. Saül consulta donc le Seigneur, et lui dit : Poursuivrai-je les Philistins ? Et les livrez-vous entre les mains d'Israël ? A quoi le Seigneur ne lui répondit rien cette fois.

38. Alors Saül dit : Faites venir ici tous les principaux du peuple ; qu'on cherche partout, et qu'on sache qui est celui par qui le péché est venu aujourd'hui parmi nous.

39. Je jure par le Seigneur, qui est le sauveur d'Israël, que si Jonathas mon fils se trouve coupable de ce péché, il mourra sans rémission. Et nul du peuple ne le contredit, lorsqu'il parla de la sorte.

40. Saül dit donc à tout Israël : Mettez-vous tous d'un côté, et je me tiendrai, moi et mon fils Jonathas, de l'autre. Le peuple répondit à Saül : Faites tout ce qu'il vous plaira.

41. Saül dit au Seigneur Dieu d'Israël : Seigneur Dieu d'Israël, faites-nous connaître d'où vient que vous n'avez point répondu aujourd'hui à votre serviteur. Si cette iniquité est en moi, ou en mon fils Jonathas, découvrez-le-nous, ou si elle est dans votre peuple, sanctifiez-le, et faisant connaître le coupable. Ensuite le sort tombe sur Jonathas et sur Saül, et le peuple fut hors de péril.

42. Saül dit alors : Jetez le sort entre moi et Jonathas mon fils. Et le sort tomba sur Jonathas.

43. Saül dit donc à Jonathas : Découvrez-moi ce que vous avez fait. Jonathas avoua tout et lui dit : J'ai pris un peu de miel au bout d'une baguette que je tenais à la main, et j'en ai goûté, sans savoir la défense que vous en aviez faite ; et me voici prêt à mourir.

44. Saül, sans avoir égard à son ignorance, lui dit : Que Dieu me traite avec toute sa sévérité, si vous ne mourez aujourd'hui, Jonathas.

45. Dixitque populus ad Saül : Ergone Jonas morietur, qui fecit salutem hanc magnam in Israël ? hoc nefas est, vivit Dominus ! si ceciderit capillus de capite ejus in terram, quia cum Deo operatus est hodie. Liberavit ergo populus Jonatham, ut non moreretur.

46. Recessitque Saül, nec persecutus est Philisthium : porrò Philisthium abie- runt in loca sua.

47. Et Saül, confirmato regno super Israël, pugnabat per circuitum adversum omnes inimicos ejus, contra Moab, et filios Ammon et Edom, et reges Soba, et Philisthaeos ; et quocumque se verterat, supererat.

48. Congregatoque exercitu, percus- sit Amalec, et eruit Israël de manu vasta- torum ejus.

49. Fuerunt autem filii Saül, Jonathas, et Jessui, et Melchisus : et nomina duarum filiarum ejus, nomen primogeniti Merob, et nomen minoris Michol.

50. Et nomen uxoris Saul Achinoam filia Achimaas : et nomen principis militis ejus Abner, filius Ner, patrulus Saül.

51. Porrò Cis fuit pater Saül, et Ner, pater Abner, filius Abiel.

52. Erat autem bellum potens adver- sum Philisthaeos omnibus diebus Saül. Nam quicumque viderat Saül virum fortem, et aptum ad praelium, sociabat eum sibi.

#### COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ET ACCIDIT QUADAM DIE, UT DIC- RET JONATHAS FILIUS SAUL AD ADOLESCENTELUM ARMIGERUM SICUM : VENI, ETC. Exierant è Philistinorum castris tria agmina, ut ex circum- fusis locis prædas agerent, ut paulò ante dicatum est. Quod, ut Josephus tradit lib. 6 Ant. cap. 7, videbat Saül et Jonathas ex oppido Gabaa, dolebantque quid diripi viderent misericordia bona, neque tamen illis possent esse subsidiū, cùm exiguae haberent et inermes copias, quas et illis agminibus opponerent, et castris, que proximè magno numero con- sederant. Tunc autem Jonathas inscio parente, neque ullo concio preter adolescentium armigerum, statuit aliquid esse tentandum, quo viam sibi ad populo aperiret ad salutem, de qua actum jam esse videri poterat. Quare ne à suis videri posset, aut ab hoste sentiri, nocturnus captavit tempus, ut tradit Josephus, et probat Abulensis ; alioquin sensisset aliquis è populo : tempus autem, ut putat Josephus, fuit sub auroram, quod multis probat Abulensis ; primum, quia lucente jam sole non videbatur res tam posse administrari feliciter,

45. Le peuple dit à Saül : Qui donc ? Jonas mourra-t-il, lui qui vient de sauver Israël d'une manière si merveilleuse ? Cela ne se peut : nous jurons par le Seigneur qu'il ne tombera pas sur la terre un seul cheveu de sa tête ; il a agi aujourd'hui trop visiblement avec Dieu. Le peuple délivra donc Jonas, et lui sauva la vie.

46. Après cela, Saül se retira sans poursuivre davantage les Philistins ; et les Philistins s'en retournèrent aussi chez eux.

47. Saül, ayant affirmé son règne sur Israël, combattait de tous côtés contre ses ennemis, contre Moab, contre les enfants d'Ammon, contre Edom, contre les rois de Soba et contre les Philistins ; et de quelque côté qu'il tournât ses armes, il en revenait victorieux.

48. Avant assemblé son armée, il défit les Amalécites, et délivra Israël de la main de ceux qui pilleraient toutes ses terres.

49. Saül eut trois fils, Jonathas, Jessui et Melchisus ; et deux filles, dont l'aînée s'appelait Merob et la plus jeune Michol.

50. Sa femme se nommait Achinoam, et était fille d'Achimaas. Le général de son armée était Abner, fils de Ner et cousin germain de Saül.

51. Car Cis, père de Saül, et Ner, père d'Abner, étaient tous deux fils d'Abiel.

52. Pendant tout le règne de Saül, il y eut une forte guerre contre les Philistins. Et aussitôt que Saül avait reconnu qu'un homme était vaillant et propre à la guerre, il le prenait auprès de lui.

deinde quia si adulto jam die turbata forent Philistinae castra, non videbant ea omnia fieri potuisse, quæ hic facta narrantur.

VERS. 2. — POROR SAUL MORABATUR IN EXTREMA

PARTE CARAA SUB MALO GRANATO (1). Non hic labore de malo granato, et quomodo sub illius umbrâ consedisse dicatur, aut tabernaculum fixisse Saûl. Neque enim aliquid aliud esse puto, quam locum qui à malo granato, seu ab illius plantâ quo eo in loco insignis aliquando fuit, nomen accepit. Sicut alia multa loca tum in profanâ, tum in sacra historiâ. Sic locus, ubi Dafnius fuit cum Goliath singulare certamen, vocatus est *vallis Therebinthi*. Sic à malo granato nomen habet *collis Remmon*. Si apud Romanos *Ramulalis fucus*. Apud Hispanos innumerâ sunt oppida, quæ ab arboribus habent antiquissimum nomen. Sanè in Hispaniâ *Bethica* urbs est quædam nobilissima, quæ ab arbore puniceâ, aut ab ejus pomo *Granata* nominatur. Est, credo, hoc malum granatum, locus ille, ubi sexcenti viri considerent, *Judic.* 20, v. 47, qui erat propè *Gahaa*, qui vocatus est, *Petra Remmon*, id est, *collis*, aut *scopulus maii granati*. Quod ideo puto, quia locus ille munitionis erat, et sexcentorum virorum capax, ut docet historia, de quâ proximâ. Qui verò ubi colles sunt, ibi etiam vieta esse solent, idèo puto hoc *Remmon*, quod *madon granatum* significat, habuisse non solum collem saxosum et inutilem, sed etiam latum aliquod constitutum vitibus. Id sumo ex I. *Paralip.* cap. 6, v. 69, ubi ex tribu Benjamin data Levis traditur *Geth Remmon*, quod idem vallet, quod *torcular Remmon*, id est, *malo granati*. Divinamus, fateor, in his; sed hæc conjectura, nisi ipsum fallit, levius non est.

VERS. 3. — ET ACHIAS FILIUS ACHITOB, FRATRIS IACHOB, etc., PORTABAT EPHOD. Sicut ante sub Heli, cùm res Israëlitica premiceretur angustè, adducta fuit in castra contra Philisthaeos arca Domini ex Silo, supra, c. 4, sic etiam nunc secum aduxerat Saûl ex Carthiarim, v. 18. Atque ideo summum sacerdotem habebat in castris, qui astaret arce, et Deum in re quâvis ambigâ consuleret. Erat autem eo tempore sacerdos Achias, qui alio nomine dicebatur Achimelec, filius Achitob, filii Phinees, qui tunc cecidit, quando capitula

(1) SUB MALO GRANATO QUE ERAIT IN MAGRON. Septuaginta pro *Magon* legerunt *Magon*. Ita vero reddi potest Hebreus: *Saûl morabatur in finibus Gahaa, sub Remmon*, quæ erat in Magron. Nomen *Rammon* sonat malum punicum. (Calmet.)

foit à Philisthaeos arca; quare hic pronepos fuit Heli, et pater Abiathar, qui ultimus ex genere Heli et ex familia Ithamar summum obtinuit sacerdotium.

VERS. 4. — ERANT AUTEM INTER ASCENSUS, PER QUOS NITERATUR JONATHAS TRANSIE AD STATIONEM PHILISTHINORUM, EMINENTES PETRAE EX ULTRAQUE PARTE, etc. Qui aliquid sibi metunt ab hoste vicino, illa maximè obsidet loca, que hosti sive in urbem, sive in castra adiutum aperiunt. Si quid præterea est aut præruptum, aut incisum salebris, id sat putant naturâ suâ habere presidii, nequ opus esse sive ab hominibus, sive ab aggre et vallo munimentum opponere; que res, ut antiqui atque etiam recentibus constat amabilibus, fraudi multis et exitio fuit. Multo enim reliquo aditu, qui, nisi obstarem hostes, aut opposite moles, esset expeditus et facilis, per illa loca sibi ad securos hostes iter expedient, quæ natura sic videbatur obstruxisse, ut nullâ vi perrumpi, nullo artificio superari posse videretur. Sic per profundissimam fluminam, et per alevum non ante vadabilem, per acuta saxa scopulosque præruptos eruperunt aliquando strenui atque andantes homines, et incautos homines oppresserunt. Hoc igitur consilium invenit Jonathas, qui cùm non posset tutò Philisthiniorum agmen adoriri, locum elegit scopolosum et arduum, qui existimabatur nulli pervius fore mortalium. Neque illum sua spes aut cogitatione fecellit; nam turbavit exercitum, et favente Deo sie perculit securum hostem inopinato impetu, ut penè perdiditerit.

NOMEN UNI BOSES, ET NOMEN ALTERI SENE. Sicut à malo granato vocatus est locus ille *Remmon*, de quo supra, sic etiam duo hi scupuli ab eo quod in ipsis præcipuum erat atque veranulum nomen accepere. Erat, opinor, scopolorum alter speciosus propter flores quos aut habebat, quo tempore haec gesta sunt, aut habuit olim, quorum causâ nomen illi indutum est. *Boses* enim Hebr., idem valet quod, *flos in eo*. Alter fortasse cinctus erat rubis, sicut mons Sinai, et idèo vulgo dicebatur *Sene*, quod *ruber* significat (1).

(1) Quæ mysticè explicans Beda: « Quia, inquit, non minis florente quâm adversante et pungente mundo, sanctorum ascensus impeditur, et ut vel corpore vel corde deficiat, ab infatigabili hoste pulsatur. » (Cornel. à Lap.)

VERS. 6. — AD STATIONEM INCIRCUMCISORUM HOMINUM. Incircumcisæ gentes summo contemptu habebant Hebrewi, ut Scriptura penè universa probat: abhorabant ab illis perinde ac à pro-

VERS. 9. — SI TALITER LOCUTI FUERINT AD NOS : MANETE DONC VENIAMUS AD VOS : STEMUS IN LOCO NOSTRO (1). Hoc loco queruntur interpretes, unde cognoscere potuerit Jonathas hoc esse salutare signum, aut secùs; an afflatus id didi-

fanis et immundis. Vicissim autem pagani Hebrewi, ut gentem superstitionis et risu dignam habebant, *Recutias*, *Verpas*, *Apellas*.

Si FORTE FACIT DOMINUS PRO NOBIS. Si nobis faveat, opem præstet et juvet. In his omnibus tentare Deum Jonathas yditer, ambigens loquitur: *Si forte faciat Dominus pro nobis*. Sed phrasa haec non semper ambiguitate mentis significat: indicat enim tantummodum rem quæ petitur, et quæ quis molitur, vires ejus supparere, à Deo pendere; quam prouide non è viribus ac meritis suis expectat. Satis ex eventu intelligimus, Jonatham nihil praescivisse, non rationem rei agenda, non tempus, non circumstantias, non exitum ejus, ad quod impelli sese intus sentiebat. Ambiguitatem hanc suam hic exprimit. Cim autem inferius prescribere Deo videtur signum, vel indicium voluntatis illius, merito reputaverimus, eundem spiritum, qui consilium et rationem illius implendi dicaverat, taciti pariter insiprassæ ea quæ à Deo postularet. Perinde autem verba ejus hic recitata accepimus sunt, veluti oblatæ Deo precæ, ut ratione operari, quæ sibi agendum esse velit, quemadmodum Eliezer Abrahami servus Dominum rogabat, ut signo aliquo sibi indicaret sponsanum quam Isaac destinaverat: et Gedeon postulavit à Deo certa missio sine documenta. Si quis in eâ re Jonatham reum agat, damnet pariter necesse est Moysem, qui prodigia antequam pergeret in *Egyptum*, postulavit. (Calmet.)

Vers. 10. Allez où vous voudrez et je vous suivrai partout. L'écuyer de Jonathas, dit saint Grégoire, est une excellente figure de ce que doit faire une personne qui, ayant trouvé un homme de Dieu pour la conduire, ne pense plus qu'à lui obéir. Car nous voyons que ce fidèle serviteur est si attaché au prince que Dieu lui avait donné pour maître, qu'il ne distingue en aucune sorte les commandements qu'il peut faire, qu'il est prêt à tout, et qu'il ne résère que ce loisir de savoir ce qu'il désire. Faites, lui dit-il, tout ce qu'il vous plaira; allez où vous voudrez et je vous suivrai partout. C'est là l'image des parfaits Chrétiens, qui, ayant Dieu pour maître, ne se mettent en peine que de connaître sa volonté; qui lui disent toujours: *Mon cœur est tout près; et qui suivent l'Agneau partout où il va.* (Sacy.)

(1) Vers. 9. — *Jonathas dî à son écuyer: Si les ennemis nous disent: Venez ici, attaquerons-les, et assurons-nous que Dieu les aura livrés entre nos mains. Ces paroles nous font voir, selon Théodore, que ce prince ne voulut agir en cette rencontre que par l'ordre de Dieu, et qu'il avait appris de lui que cette réponse des ennemis serait une marque infaillible que Dieu le protégerait, et qu'il pourraît sans temérité attaquer avec son écuyer seul toute une armée, parce qu'une main toute-puissante combattait pour lui.* (Sacy.)

cerit divino, vel humana id conjecturâ pressenserit. Josephus putat afflatum præcessisse divinum, ut dicit Lyra, quācum ego id apud Josephum non invento, dicit Hugo, et Abuensis q. 2, multis probat; sentiunt tamen Theodoreetus et Procopius. In summâ dicunt à Deo in eam mentem instinctum esse Jonatham, et eo interiori impulsu, ut hostiles acies uno stipite armigero aggredirentur. Cum autem ipse non omnino haberet exploratum, an motus ille strenuus et alacer esset à Deo, vel à juvenili spiriti, qui non semper ratione, sed plenimque temeritate et laudis studio impotens abripiatur, signum statuit, quo et divinum agnoscat impulsum, et benè de audaci consilio sperare possit. Illud autem sive omen, sive signum ex hostium voce prima petendum esse statuit. Si enim hostes ipsos advocarent, sive vere, sive simulatè et ironice, nihil esse timendum, quia hoc auctore Deo fit; sin autem ab ulteriore progressu retardaverint, dicens ut maneant et expectent, aut quid simile, abstinentendum esse à congresso et viâ.

Hoc autem signum Hebreworum more statuit Jonathas, quia videbat similia facta ab illius populi principibus, et Deum illorum votis et postulatis annuisse. Sic sanè servus Abraham, Genes. cap. 24, v. 15: *Ecce ego sto propè fontem aquæ, et filiæ habitatorum hujus civitatis egerientur ad hauriendam aquam. Igitur puella cui ego dixerim: Inclina hydram tuam, ut bibam, et illa responderit: Bibe, quia et camelis tuus dabo potum, ipsa est quam preparasti seruo tuo Isaac*, et per hoc intelligam quid feceris misericordiam cum domino meo. Et *Judic.* 6, Gedeon signa petit, quibus imperii sui auctorem esse Deum agnoscet; et cap. 7, v. 9, signum habuit hinc in cuius explicazione versamur, quasimillimum. *Eadem nocte dixit Dominus ad Gedeonem: Surge, et descendere in castra, quia tradi di eos in manu tua; et cum audieris quid loquuntur, tunc confortabunt manus tue, et sequitor ad hostium castra descendens.* Hece Jonathæ non videntur incognita; quorum exemplo incitari potuit, ut experiretur eadem, et talia signa, aut proponeret sibi, aut oraret à Domino: nam, ut diximus, iam agitabatur et ardebat interius, ut aliquid aggrediretur humana virum facultate majus. Est aliquid simile in fabulis, quæ fortassis, ut alibi sepè, ex verâ atque canonice historiâ exordium habuere. Narrat in lib. 9 *Aeneid*. Maro, ardore quendam concepit juvenes præclarum aliquod opus et immortale tentandi; tale vide-

licet, quale nunc uno tantum stipatus puer  
Jonathas aggressus est. Sic autem Maro :  
*Natus ait: Dine hunc ardorem mentibus addunt  
Euryale? an sua cuique Deo fit dira cupido?*  
Aut pugnam, aut quidam jamdudum invadere ma-  
gnam  
Mens agitat mihi, nec placida contenta quiete est.  
Cernis, que Rutilus habeat fiducia rerum :  
Lumina rara mican; somno vinogae sepuliti  
Procubuisse; silent latè loca. Percipe porrò, etc.  
Tentasse dicuntur duo hi adolescentes eadem,  
que Jonathas et armiger ipsius, sed prorsus  
ex diissimili.

Hic addendum: Deum sapientibus hominum cogitationibus respondere, et temperare sortes, que mittuntur in signum. Quia de re vide S. Thomam, 2-2, q. 95, art. 7, ubi exemplum Gedeonis adducit, et Eliezer servi Abraham: et idem diceret Jonathas, qui hoc signum accepisse videtur a Deo, sicut de Gedeone dubitate non licet. Et de Jonathas illud nobis argumentum est, quod v. 10, dixit ad armigerum Jonathas: *Si dixerint: Ascendite ad nos, ascen-  
damus, quia tradidit eos Dominus in manus nostrarum.* Sed licet nihil prius accipiant homines à Domino, ipse tamen solet temporare sortes, ita ut, quod illi querant, sine errore compri-  
rant. Proverb. 16, v. 33: *Sortes mittuntur in si-  
num, etc.* Sortes porro dicuntur non solum que hoc sibi nomen primum atque precipue vendicant, in quibus nimis casus et fortuna dominuantur, sed etiam omnia que produnt, et annuntiant, que humano consilio explorari non possunt: qualia sunt oracula, omina, au-  
guria et alia damnata et vanorum commenta, seu deliramenta gentilium. Sanè sortes appellabant antiqui delphica consulta, et que ipsi divina putabant esse responsa. Sortes 1. 2 de Divinat. Cicero vocat, que vaticinatione funduntur. Pro oraculis sumpsit Horatius in Arte:

*Dicta per carmina sortes.*

Et Virgilus sapientib; lib. 4 Aeneid :

*Italianum Lycia jussere capessere sortes*

Et lib. 6, ad Sibyllam Aeneas :

*Illi ego namque tuas sortes, arcanaque fata  
Dicta meae genti ponam.*

Idem lib. 7 :

*Non patris ex adiuto sortes, non plurima cœlo  
Monstra sinunt.*

Et Apollinis oraculum Cicero supra, sortem appellavit. Nam enim sors, inquit, illa edita est opulentissimo regi Asiae :

*Halym tractus magna reverterat opum vim,  
et hostium vim sese perversum putavit, per-*

*et veritatem autem suam.* Idem censem Dionysius de Ecel. Hierarch, c. 5, p. 5, de sorte que Matthiam designavit apostolum. *¶ Videtur, in-  
quit, mihi Scriptura sacra sortem appellasse  
divini quiddam et precipui munieris, per  
quod choro illi saeratissime insinuatur  
quis esset divina electione declaratus.* Hec ego idem dixi, quia illa omnia que sortium sibi nomen adsciscunt, Deus tempore, et que interdum sunt non admodum piæ, ita mode-  
rari solet, ut effectum illum solvantur, quem aliquam notam, aut significacione designant, non solum ad sanctorum vota, et eorum qui veram religiositatem colunt, sed et gentilium, et quorum mores avertire potius quam divinum favorem advocare poterant. De piis sum illa exempla Eliezer, Genes. 24, et Samuelis de eligendo Saulo in regem, supra cap. 10, et Saulis statim vers. 42, et Iosue cap. 7, sors Acham anathematizans regum morte damnavit. De gentibus est illud in primis, Jonas cap. 1, quo Jonas sortitus inventus est tempestatis causa, quas sine dubio temperavit Deus. Et illud Ezech. cap. 21, ubi sorte Sababodonosor in bivio positus de exercitu suo progressionem consultit, quia Dominus videtur temperasse, quia ipsa non semel se illius exercitus ducere vocat. Alia sunt plurima hojus generis in pro-  
fanâ historiâ; enunti tamen adducunt, quia ad hoc Jonathas parallelum est. Herod. lib. 5, in principio: *¶ Paones, inquit, qui sunt à Sty-  
rone, admoniti divini responso, ut bellum  
Perinthiis inferrent, et si quidem à Perin-  
thiis ex adverso consulentes provocarentur  
nominatum competebant, eos invaderent,  
sin minus, ab invadendo abstinerent.* Plura-  
nos de sortibus ad cap. 1 Actor, et ad cap. 21 Ezech. Plurimi Serarius in cap. 7 Iosue, et Martinus de el Riu lib. 4 disp. Magic. Hos tu, si placet, lego; sed precipiue sanctum Thomam, 2-2, q. 95, ubi hinc de re multa.

Vers. 11. — EX HERODI DEDUCUNTUR DE CA-  
VERNIS, IN QUIBUS ABSCONDITI FUERANT. Hoc pri-  
mum commendò accedit Jonathae viam illam ar-  
duam et insuetam tentasse, ne cum apparetur  
hosti Philistino, existimarentur adorari ca-  
stra; sed potius egredi ex cavernis necessitate compulsi, ut hosti se dederent, aut alias ob  
causas, quia procul liberant ab hostili con-  
gressu. Nōram autem Philisthei, sudente metu, diffugisse Hebreos, et in montium ca-  
vernis latuisse; nunc cùm ex monitione scopulis  
apparet (quod licet nondum illuxisset, where-  
tamen obscurè potuerunt), prouipsisse putant

*et cavernis; atque idem cùm procul essent, clama-  
mant advoquantque ad se, quasi ad novum ali-  
quid spectandum. Sive, quod putat Lyra, nec  
improbant Abulensis et Hugo, cùm viderent  
Palestini Jonatham hunc et illuc errantem,  
quasi aliquid quereret, illi cùm irrisione di-  
cunt: Vehile ad nos, et ostendamus id quod  
tanto studio queritis, nempe mortem. Quod  
modo Palestini dicunt, dixerunt aliquot post  
annos Assyri ad habitatores Bethuliae, Judith.  
cap. 14, v. 12: *Egressi mares de cavernis suis,*  
*aut sunt provocare nos ad prælatum.* Accipimus illi  
omen, et per acuta saxa desensusque precipi-  
tes reptantes, ad castra usque Philistino-  
rum erumpunt.*

Illi hic observandum, dictum prius à Phi-  
listiis: *Ascendite ad nos; et deinde a Jon-  
atha, ascendamus, cùm tamen, ut appareat,*  
potius descendendum esset, quā ascenden-  
dum, cùm in campstrei loco metati forent  
castra Philistoi, et ipsi dentatos illos scopulos  
ascendissent, per quos esset ad stationem  
hostilium transeundum. Quidam ascendisse putant  
Jonatham ad locum sublimem, et quasi ad  
scopulorum fastigium; quod nulli placere non  
quā potuit, quia ex loquendi modo non col-  
ligitur montium juga tenuisse Philistinos;  
neque illa tanta multitudine non solam equorum,  
sed et currūm in arduis angustisque locis considerare poterat, immo neque ascendere.  
Deinde quia non ita timebat magna illa multi-  
tudo exigua et inermes uicos Hebreorum, ut  
non auderet metari castra in locis planis atque  
campstribus. Quare potius existimo, id ortum  
esse ex Hebreorum illo, qui tam ascendit,  
quā descendit, simpliciter sumunt pro reno.  
De descendit est aperitum exemplum, cùm ad  
montem venisset, inq. David; ad montem tamendit tristit, I Reg. 25: *Et nuntiatum est David, statimque desce-  
dit ad montem.* Sic etiam ascendit pro descendendo  
ponitur, I Reg. 29, vers. 4; dixerunt servi  
Achis de David: *Non descendet nobiscum in  
prælum, qui statim v. 9, dixisse tradidit:* *Non ascendit nobiscum in prælum.* Sed est  
exemplum hunc quāsimillimum hoc ipso li-  
bro cap. 47, ubi multis locis Goliath ascendisse dicitur, ut lacerasset hostes ad singulare certamen, et exprobaret agnitos Israel; qui tamen potius descendebat è montibus, quā ascendebat ad montes. Ut enim constat  
ex v. 5, tam Philistino, quām Israelite in  
montibus ex adverso constiterant, quos utrin-  
que interjecta vallis Terebiuthi dividebat. Quod

si jam utraque acies ad vallem Terebiuthi de-  
scenderat, nihilominus Goliath dicit non poter-  
at ascendisse ad hostes, sed potius appropri-  
quādā. Juxta hanc igitur hoc etiam loco ascenders  
nihil esse aliud quām redire, appropriquare,  
accedere, aut aliud simile (1).

Vers. 15. — (2) ALII CADEBANT ANTE JON-  
ATHAM, ALII ARMIGER EUS INTERFICERAT. Hinc est,

quod Virgilus fabulosè ac falsè Aeneid. 9,  
finxit de duobus adolescentibus in Tyrrenorum  
castris, quām quod vere de Jonathā atque ar-  
miger quām verissimè in Philistinorum acie  
sacra prodiit historia. Quod sane eiusmodi est,  
ut filii sacra intercessisset auctoritas, aliqui  
fortasse fabulosum poetarum lignamentum vide-  
retur. Querunt antores, quoniam hinc haec strages  
tanta primum à duobus, deinde ab ipsis Phi-  
listiis in se ipsos multū severitatem confin-  
gerē poterit. Alii alteri conjectant et judici-  
cant, sed divinant omnes; quod necesse est,  
quanda ejus rei nullum apparet in Scripturā  
vestigium. Quod ad duos attinet, Hugo secutus  
Josephum, dicit Jonatham mutassè locum, et  
cessisse ab eo, in quo à vigiliis atque custo-  
dibus visus fuerat, et divertisse in alium, unde  
hostes dormientes et securos invaderet; atque  
idem viginti homines securi atque turbati fa-  
ciliè à duobus strenuis et vigilantium occidi-  
poterent. Conjectura non displicet; ego magis

(1) VERS. 12. — ASCENDITE AD NOS, ET OSTE-  
NDEM VOLES REM. Excubias illas, quas Jonatham  
prospererunt, opus est in rupe septentrionali  
fuisse constitutas: Jonathan enim, ut ascen-  
deret, invitauit, illi quiddam ostensuræ, id  
est, factura, ut malo suo intelligeret, quid  
temeritate suā proficeret; vel forte spioneret  
ut cum illo aliiquid loquias, quod ab  
illis dictum est vel ut viro illudereat, vel ut  
ad se evocarent. Narrat Herodotus historiam  
nostram hunc persimilē. Paones, indicito Pe-  
rinthiis bello, iussi sunt ab oraculo hostes non  
aggredi, sed expectare ut ab illis provocaren-  
t, et cavere ne ante provocationem manum  
conserarent. Agmina in conspectu venire:  
dilatum est aliquandiu certamen, donec Pe-  
rinthi hostes invitauit ad prælum: statim  
illi certamen accepere, consertusque maibus  
victoriam retulere. (Calmet.)

(2) ASCENDIT AUTEM JONATHAS MANUS ET PE-  
DIUS REPTANS, per prærupta rupis saxa. Mystice  
S. Greg. In manibus, inquit, opera solent  
significari. Reptat manibus pastor, quando  
se peccatoribus vim non profert sapientia verbi,  
sed exemplo conversationis. Et inferiori:  
Bene, inquit, reptans ascendere ad statio-  
nem Philistinorum dicitur, quia ad de-  
structa vita pervertere illi doctor potest,  
qui peccatores magnā humiliatis ostensione,  
et magna charitatis affectione denunciet.  
(Corn. la Lap.

aliquid hinc videtur video, de quo mox, eum  
de reliqua strage dixerim.

Quod ad cladem illam attinet, quam sibi  
ipsis intulerunt hostes, dum ferrum in cognato  
aut federata visera convertant, eam rationem  
adducit Lyra ex Josepho, quod videlicet offusa  
est repente nebula, qua lucem eripuit Philis-  
tiae, ita ut neque hostes agnoscerent, neque  
suis aut contribuissent, aut auxiliarent; quare  
cum viderent grassari inter suos hostile fer-  
rum, rati inimicis aces eò irrupserunt, quasi  
hostes forent federati ac socii, in illos infen-  
sis gladiis irrebant. Refellit Lyra hanc sen-  
tentiam, quia dicit esse Josephi: sed revera  
Josephi non est; neque ratio quam contra  
aducit Lyra, nimis premis sententiam illam,  
cujuscumque sit. Ait enim, si nebula tantum  
foret, nullum esse miraculum, quia naturale  
est sub illud tempus nebula attollit et obscur-  
rare locum. De miraculo post dicemus; sed  
neque miraculo vacat, cum etenim sudum  
esset cœlum, ita ut duo homines, cum longè  
essent et inter scopulos, videri potuerint; re-  
pentem tamen offusam esse caliginem, ita ut  
neque duo hostes cognoscerent, neque amici et  
commilitones potuerint ab hoste distinguiri.  
Præterea, neque illa nebula impeditum esse  
Jonatham potuit, quoniam certa fore in ho-  
stem petitio; neque enim necesse fuit aut fa-  
ciem hostium aut adversariae militie signum  
videre, dummodo mollem aliquam et speciem  
homini videret, quod nebula densior non  
vetaret. Sciebat enim præter unum armigerum  
reliquos esse hostes, a quorum corporibus  
aberrare patito non poterat. Illa gravior ra-  
tio, quam extremo loco adducit, quia si ob-  
scura esset nebula in Philistinorum castris,  
non esset pugna, et strata hominum multitudo  
a speculatoribus cognita. Et hanc ob causam  
haec, cuiuscumque fuerit, cogitatio non  
placeat.

Aliam causam adducit Lyra, nempe genus  
quoddam cœcatis, quam Greci vocant *άρπαζον*,  
id est, *non visionem*, aut eremptam videndi fa-  
cilitatem cirem rem illam quam esse notam  
maxime oportuit, aut quam quis videre ma-  
xime studet. Quā *άρπαζον*, seu cœcitate percussi  
existimantur Sodomites, qui cum alia vide-  
rent, ostium tamen domus Loti videre non  
poterant. De quibus Augustinus lib. Quest. in  
Genes. q. 45, et de Civit. lib. 22, cap. 19:  
Cū aliquid, inquit, non videtur, quanvis  
adsum, à quibus alia, que pariter adsum,  
videtur: sicut illam claritatem dicimus

*affuisse novi visam*, à quibus alia videban-  
tur, *άρπαζον* græcè dicitur, quod nostri in-  
terpretes latine dicere non valentes in libro  
Genesios, cœcitatem interpretati sunt. Hanc  
enim passi Sodomites, quando quærebant  
ostium justi viri, nec poterant invenire. Que  
si cœcitas fuisset, qui fit, ut nihil possit  
videri, non ostium, quo ingredierentur, sed  
duces itineris, à quibus inde abducerentur,  
inquirebant. Talis fuit cœcitas quā percussi  
sunt Syri lib. 4 Reg. cap. 6, qui cum alia vi-  
derent, tamen Samaranian non videbant, et in  
median civitatis plateau inducti sunt, quasi  
ad eam rem forent omnino cœci; neque agno-  
verunt Eliseum quem querebant, quemque  
antea et sepè viderant, et probè cognoverant.  
Sic ergo videtur hoc loco contigisse: videlant  
quidem Philistai alia omnia, videbant ar-  
matâ corpora et ad pugnam intenta; non ta-  
men cognoscabant, quod eo tempore maximè  
illis foret ex usu, an hostes essent, quos ferro  
petenter, an socii, pro quorum salute  
cum hoste pugnarent. Ille sententia mihi ve-  
hementer placet, licet illam acriter Abulensis  
impugnet. Sed non video quid huic sententie,  
quemadmodum à nobis explicatur, opponi à  
quoquam possit, quod illam validè premat;  
licet illa, quam Abulensis adduxit, non sit  
aliena à re ipsa, turbationeque castrorum,  
quam ipse magis probat, quia turbatio, quæ  
luisse dicitur in hostium castris, non tam ab  
*άρπαζον*, id est, *oculorum* certâ quâdam *cœcitate*,  
quām à perturbatione mentis et animi cœcitate  
contingit. Sed illa perturbatio atque  
tumultus idem fuisse dicitur, quia repentinus  
existimatetur Hebreorum adventus, et ubi-  
cumque audiebatur armorum strepitus, mor-  
rientium clamor, et magnus ex repentinâ illâ  
trepidatione tumultus.

Non displicet Abulensi Josephi conjectura,  
quam ego referre non gravabor, ut habeat le-  
ctor quid amplectatur aut respuat. Sic autem  
ille lib. 6, cap. 7: *Aggressi (Jonathas et ar-  
migeri) scopulos*, viginti ex his interficerunt,  
et totum exercitum stupore et consternatio-  
ne repleverunt, ut abjectis armis in fugam  
se darent. Plerique vero non noscunt  
inter se, quid ex multis gentibus conflati  
essent, pro hosibus se invicem invadebant,  
et cùm non putarent duos tantum Hebreos  
in castra penetrasse, mutuo Marte cedebant,  
Quidam metu vulnerum in precipiti aut  
ipsi rebant, aut, ut fit in turbâ tumultuante,  
aliib alius protrudebantur. *Variis porrò*

gentes in Palestinorum castris esse docet et  
ingens multitudine, quae ex tantula illorum re-  
gione confari non potuit, et quid in illâ pu-  
gnâ quam primum init cum Palestinis Samuel,  
Tyrorum principes cum illis in Hebreorum  
exitium conspirasse dicuntur. Eccl. cap. 46,  
v. 20: *Contrivit principes Tyrorum, et omnes  
duces Philistinorum*. Hos verò non definies Pa-  
lestinis, cùm illatas ulcererentur injurias,  
statione sua prius à Jonathâ percussa, verisimile  
est. Ille Josephi conjectura, in quam  
magnum ex parte descendit Abulensis, mithi dif-  
ficilis non est. Sed illud de *άρπαζον*, quod pu-  
tabat Lyra, multò probatur magis. Quod etiam  
accidisse suspicor, quoties hostes dicuntur mu-  
tuis se vulnibus concidisse, quod accidit sub  
Gedeone Judic. cap. 7, v. 22, et iterum sub  
Josaphat, Paral. 2, cap. 25. Aliquid simile narrat  
Pausanias in Phocis paulò post me-  
diū, accidisse Gallis, aut Galatis, cùm Apol-  
linis Delphic templum compilare tentarent.  
Sed est, credo, in illâ narratione aliquid fa-  
bulosum.

VERS. 14. — IN MEDIA PARTE JUGERI, QUAM  
PER BOUM IN DIE AREÆ CONSECVIT. *Jugeron*  
spatium est in agro, quod uno die, quasi legi-  
timo dimenso, per boum arat. In hoc spatio  
edita est illa viginti virorum cœda, que Palesti-  
norum castra turbavit. Neque suspicor ali-  
quid præterea aut tentasse, aut curasse Jona-  
tham, cùm jam assuetus esset quod voleat; neque  
judicaret tutum esse in castris è ratio-  
ne confusis diutius permanere, cùm arderent  
omnes et furerent insaniæ, neque ab illo ab-  
stinerent armatas manus, quem obvium habui-  
sent (1).

VERS. 15. — ET FACTUM EST MIRACULUM IN CA-  
STRIS PER AGROS. Ubi Vulgatus *miraculum*, he-  
braicè est, *charadah*, quæ vox stuporem, tre-

(1) Ludovicus de Dieu, recensens hic à cœ-  
ris interprétibus, opinionem illorum nonnisi ex  
conjecturis petti contendit. Textum igitur ita  
reddendum consel: *Interfecerunt viginti homi-  
nes in mediâ ferme longitudine sulci, et in lati-  
tudine quanta continetur inter duos sulcos agri.*  
Ad eò ut hostes tunc conserti alter alteri essent,  
ut opem sibi ferre invicem facilimè possent.  
Si vero communem interpretationem tenemus,  
quid est mirum, duos viros viginti homi-  
nes spatio sexaginta, vel quinque et triginta  
pedum longitudinem interceisse? Textus ad litteram:  
*Quasi in medio sulci pars agrorum.*  
Quod vix alter accipiendum est, quām de lon-  
gitudine sulci ducti ab uno jugo boum in agro  
arantum. Persuasum igitur habeo, sacram  
scriptorē spectasse tantummodum longitudinem  
sulci, non latitudinem agri, uti mallet Ludo-  
vicius de Dieu. (Calmet.)

morem, aut *trepidationem* significat. Noster in-  
terpres *miraculum* reddidit, quæ vox non semper  
valet id quod naturæ exsuperat vires, et  
opus existimatur solum divina virtus, sed  
quod rarò contingit, et licet naturæ sit opus,  
est tamen magnum. Quā ratione moles illæ aut  
ingentes, aut mīro artificio elaborata, quas  
celebravit antiquitas, *miracula* dicuntur mun-  
di; sic hoc *miraculum* vocari potuit, qui res  
fuit inopinata et rara; neque hoc nomen esset  
à re ipsâ alienum, etiam tamen in homini-  
bus qui passi sunt, aut qui rem spectarunt,  
admirationem excitabant. Est enim *miraculum*  
*admirationis*, ut logici dicunt, *objectum*, aut  
unde oritur admiratio, et in hunc sensum hoc  
loco *miraculum* accipio. Ubi Vulgatus, in *castris*  
per agros, hebraicè es *bamachahah ba sedeh*,  
id est, in *castris*, in *agro*. Quæ sic videntur ex-  
poni posse: In *castris*, que erant in *agro*;  
neque enim, ut diximus supra, in montum  
fastigis, aut locis arduis videbantur Palestini  
metati castra, aut potius tam in *castris* quam  
in *agris*; nam ut dicitur statim, v. 16, multi-  
tudo jacebat prostrata et huc illucque diffugi-  
ens. Tam igitur *miraculum* erat in *castris*,  
ubi tanta jacebat cadaverum strages, quām  
in fogâ, id est, per *agros*; cùm tot viri tantâ  
trepidatione ac celeritate, nemine perseguente,  
diffugerent, et quasi instarent hostes à tergo,  
aut obstarent à facie, districto in socio mu-  
rone baccharentur.

SED ET OMNIS POPULUS STATIONIS FORUM, QUI  
IERANT AD PRÆDANUM, OBSTUPUIT. Hic locus os-  
tendit, quid proximè sibi velit *miraculum*, nem-  
pe *stuporem*; id enim accidisse dicitur illis qui  
prædandi gratiâ ex *castris* excesserant, quod  
aliis qui in *castris* interea substiterant; ut  
enim hi obstopuerunt, sic etiam illi, quare  
stupor ille *miraculi* compellations significatur.

Illi porrò, qui ad *prædandum* abierant, aut  
fuerunt tres illi cunei, de quibus supra c. 15,  
v. 17, aut ali, qui ex *castris* ad proxima loca  
de more digressi, quidquid habent obvium,  
aut pecorum, aut aliarum rerum, ad militum  
usum necessarium, ad *castra* convehant:  
utrumque fieri potuit, utrumque verisimile.  
Neque illud incredibile, hos etiam, cùm redie-  
runt ex *prædâ*, eandem passos esse *άρπαζον*,  
aut eandem insaniam, et eodem modo, aque  
ali, in suis commilitones fuisse baccha-  
tos (1).

(1) ET CONTURBATA EST TERRA; ET ACCIDIT  
QUASI MIRACULUM A DEO. Hebreos ad litteram:  
Et pavor fuit in *præsidiō*, quod tenebat Mach-

**E**T FACTUM EST QUASI MIRACULUM A DEO. Hebrews, *le cherdat Elohim*, id est, *in miraculum Dei*, seu *in trepidationem et stuporem Dei*. Aut quia miraculum illud, aut trepidatio magna fuit; nam ex usu Scripturae, quae magna sunt, Dei esse dicuntur, ut *montes Dei*, *cedri Dei*. Aut quia talis erat stupor et metus quasi forte à Deo despser immensus. Nisi mavis illud, *quasi*, significare non tam similitudinem quam veritatem; quomodo dicitur: *Aristoteles loquitur quasi philosophus*, id est, ut philosophum decet, qualis ipse fuit. Tale est illud Joan. 1: *Quasi virginem a Patre*. Et illud 1 Petri cap. 2: *Sive regi quasi precocienti*. Sic igitur sensus esse posset: Fuit miraculum, quale esse solet à Deo, id est, magnum. Et sanè hoc tale fuit, cum dissipata fuerint castra tam copiosa, tam omni armorum apparatu munita, cùm socios, quibuscum egerant familiariter et amicè, alienos putarint, et tanquam hostes persecuti fuerint.

Illi hinc aliquo modo facit, quod gentes metum, aut turbacionem, quorum nulla apparet causa, alieni deorum attribuunt, Panii videbilec. Quare sic afficiuntur, *panica dicuntur pati*; vide adagium, *Panicus causa*; vide item Angelum Politianum in Miscellaneis anno. 28. Quomodo id acciderit, aut quæ ejusmodi terroris assignari causa possit, non disputo; neque quid eā de pro profani sentiant, labore, quia fabulis in hoc interpretandi generis locis esse non debet. Illud dico, in Scriptura sacræ accidisse non raro, ut Deus immensis turbatione ac metu, aut hostes suos metu debilitet, aut veritat in fugam. Quād de re egi super illud Isaiae cap. 57: *Ecce ego dabo ei spiritum, et audiet mentum, et reverterit ad terram suam*. De hanc animorum consernatione ac metu preclaras sunt in Scripturā sacerdoti documenta, Gen. 53, consuluit Deus incolunatum Jacob, incusso vicinis civitatum metu. *Cumque profecti essent, terror Dei invaserit omnes per circumviciates, et non sunt nisi persequi recedentes*. Exod. 25, Deut. 7, metum incusit Chananeis, ne Israelitis ipsorum regiones ingressur observenter. Talis est metus illē de quo Levit. 8: *Fugietis nomen persequebitur*. Neque alio modo, ut opinor, tribus anni temporibus, quo tempora-

mas, et in parte exercitus quæ ierat ad predandū; et commota est terra, et fuit in trepidationem Dei, id est, insueta trepidatio et terror ingens, vel terror panicus à Deo missus omnes tenuit. Sunt qui credant in hāc re terrarem hostiles inieccisse terre concussionem: *Concupisca est terra*. (Calmet.)

re filii Israel ascenderent in templum, et civitates essent virorum constitute præsidio, à viciniis hostiis intactas præstabiliti civitates, nisi immiso divinitus metu, quo ab eo consilio atque studio deterriti, quo prius ad illarum extitum anhelabant, cogitationem et aviditatem antiquam temperassent. Ad hanc puto consuetudinem intentus scriptor sacerdoti hoc *miraculum* sive *trepidationem esse quasi à Deo*, id est, instar illorum quibus Dominus olim inimicorum suorum pectora concussit (1).

**V**ERS. 18. — **E**T AIT SAU<sup>1</sup> AD ACHIAM: *APPLICA ARCAM DEI* (2) (**E**ERAT ENIM IBI ARCA DEI IN DIE ILLA CUM FILIIS ISRAEL). Cūm ex speculatoribus didicisset Saul, quod rerum fieret in Palestinarum eastris et in re tantā tanquam inusitatā opus esset non solū maturo, sed etiam divino consilio, advocat Achiam sacerdotem summum, quem supra Achimel etiam appellari diximus, et iubet ut arcum applicet, quæ tune temporis Hebraeorum aciem sequelatur, et à Deo seiscitetur oraculum. *Aplicare arcum*, non est illam adducere de loco suu ad eum, ubi tunc erat Sôl; nimis enim id esset superbum et odiosum pīs, jubere adduci ad se augustum illud venerandumque sacrarium, et non potius sacerdotem ipsum et regem ad arcum accedere. Dicitur autem *applicari area*, quomodo dicitur adhiberi consilarius aut testis, cūm illorum consilium aut testimonium adhibetur, seu applicatur, cūm non illi ad nos, sed nos ad illos contra veniamus.

Nō legimus, quomodo consultus fuerit, aut

(1) **V**ERS. 16. — **SPECULATORES SAU**, QUI ERANT IN GABA. Quomodo illi speculatores in Gaba, cūm interim Saū ejusque copias continebent se in petra Réminon, proprie Magrenem, ut supra legimus? Opus est Saul habuerit speculatoris in specula Gabar, qui signo aliquo indicarent omnia que in castris hostium agerentur, vel per numerus de fugi hostium Saūlē monerent. *Ergo admodum diligenter omnes diliguntur, tum quid certus locorum situs ignorant, tum etiam quid historia haec brevissima narratione absolvatur*.

**E**CE MULTITUDE PROSTRATA ET HIC ILLEGORUM DIFFUGIENS. Hebreus ad litteram: *Ecce multitudine sine corde abiit et quassabatur. Soluta animo et viribus copias, præcicias se in fugam dederunt, et alter alterum pede terebat*.

(Calmet.)

(2) **A**plica te area ad consulendum Domini, Seguginta: *Affer ephod*; induere vestem sanctam, ut consules Domum. Spencerus cum Rabbinis explicat de areula, in quā conditum fuisse crebat ephod et rationale, cūm transferrentur ad exercitum: *Afer arcum continentem ephod*. Sed quorsum ejusmodi explicatio? (Calmet.)

— quomodo Deus ad interrogata responderit. De hāc oraculi petendi ratione satis abunde Abulensis, et bene quast. 11, ubi docet, Deum aliter à prophetis, aliter à sacerdotibus consuli. De prophetis non est cur hic dicatur aliquid. De sacerdotibus illud habemus ex Scripturā, consuluisse Deum ante arcā et per urim et tumnum, seu per ephod. Ad arcā, quæ erat intra interiorem secessum templi, seu tabernacula, somel tantum ingrediebatur summus sacerdos in festo expiacionis; et tunc coram arcā poterat Deum consulere; quod tamen extra hoc tempus sapienti contigit Moysi, qui dominum ex Proprietate loquenti audiebat, aliter atque sacerdotes alii, eo saltē tempore, cūm divinum oraculum extra tabernacula petebant. De Moyse est illud Numer. cap. 7, v. 89: *Cumque ingredieretur Moses tabernaculum foderis, ut consulere oraculum, audiuebat vocem loquentis ad se de propitiatore, quod erat super arcā testimonium inter duos Cherubim, unde et loquatur eī*.

In Rationali, quod in ephod, seu superhumerali ad sacerdotis pectus erat, sive assutum, sive appensum, duodecim erant lapides, qui ut optimè Ribera supra, cap. 12, dicuntur *urim et tumnum*, id est, *illuminationes et perfectiones*. Hieronymus verit, *doctrinam et veritatem*, quia per illos lapides Deus, quid opus esset facto, aut quid futurum esset, docebat. Alii alias esse putant nominis notationes et causas, quas accuratius examinare non nostri negotiū est, sed eorum, qui in Exodus Commentarios ediderunt. Nunc breviter dico cum Josepho, Lyra atque Riberā, per lapidum, qui erant in ephod alligati Rationali, varios splendores et aspectus, significari futuros rerum eventus, et illud esse responsum vel oraculum, quod applicato ephod querebant Iudei. De quo sic Josephus lib. 3 Antiq. cap. 9: *Per duodecim, inquit, gemmas, quas in pectore pontificis insutas Esseni (id est, Rationali) gestat, in bello victoriari prænuntiare Deus solebat*. Nam præsumptum exercitus se moveret, tandem fugax ex eis emicabat, ut toti populo facilē innotesceret adesse Deum, omnipotē et auxiliū suum invocantibus esse allatum. Quapropter Graeci, qui à nostra religione non abhorreant, cūm hoc miraculum pro comprehendissimo habeant, ita ut negari non possit, Essena (id est, Rationali) vocant λέγειν, id est, *oraculum*. Desit esse fulgorum emittere annis ducentis antequā haec commentare, irato Deo propter legum suarum prævaricationem. Alii fortasse melius; interim haec mihi cogitatio placet, neque alia magis occurrit expedita.

**E**RAT ENIM AREA DEI IN ILLA DIE CUM FILIIS ISRAEL. Cūm infensa Philistinorum populo arcem audiret Saul, comodum futurum existimat, si tante illorum multitudini ac robori arca Dei potentiam et auspicium opponeret; an alio tempore post aditam terram promissionis in Hebraeorum castris arca fuerit, incertum est. Adduci nunc facile potuit,

quia supra, v. 5, ab Achia ephod esse portatam auditivis, neque uno in loco occurrit postea nomen ephod, et per illud à Deo peccatum oraculum, dicamus oportet, quid eā de re

cum esset extra tabernaculum non tam in sua quam in aliena domo, et quasi in hospitio. Post haec verò tempora nunquam puto in Hebreorum castra fuisse productam, nisi cum David ab Absalonis facie fugeret; tunc enim eum sacerdotes arcam educerent, illam tamen David in suum locum referri jussit lib. 2 Reg. c. 15, v. 24.

VERS. 19. — ET AIT SAUL AD SACERDOTEM : CONTRAIE MANUM TUAM. Cum magis atque magis bellum in Philistinorum aciem crudesceret, et dimitcamus atque cadentiam clamor claris resonaret, ne elaberetur occasio quae divinitus videbatur oblatia, aut ne hostes in Hebreos tunc temporis imparatos ingruerent (neque enim tunc de re omnino constabat) jubet Saül ut manum contrahat, neque Deum, ut corporal, perget consulere. Quare rem aggressus est Saül inconsulto Deo; neque fortassis aliam ob causam stulte egit, dum militibus ad noctem usque jejunium indixit. Contrahere verò manus ideo sacerdos dicitur, quia extensas habuerat et elevatas; is enim habitus orantum est, ut non solum sacra, sed etiam profana litteratura testatur. In sacra mille occurunt exempla. Psal. 27, v. 2 : *Dum oro ad te, dum extollo manus meas ad temporum sanctum tuum.* Et Psal. 45, v. 21 : *Si expandimus manus nostras ad Deum alienum.* Neque minus frequenter profani. Virgil. *Æneid.* 4 : *Ingenit, et duplices tendens ad sidera palmas, Talia voce refert.*

Et lib. 2 :

*Sustulit exutas vincis ad sidera palmas.*

Et lib. 4 :

*Dicitur ante aras media inter numina diuum Multa Jovem manus supplex orasse spinis. Quare dum jubet Saül, ut contrahat manus sacerdos id plane iubet, ne ore amplius, aut de sciscitur oraculum (1).*

VERS. 21. — *SED HIERI, QUI ERANT CUM PHILISTHUM HERI ET NUDICUTERTUS (2). Multi.*

(1) VERS. 20. — *ET ECCE VERUST FUERAT GLADIUS UNIUSQUES AD PROXIMUM SUUM, q. d. : Excavati et perturbati mutuè se ecce trunca- runt, astimantes socios esse hostes.*

Et Cedes magna nimis. Joseph. 1, 6, cap. 7, ait, cæsa sexaginta Philistinorum milia.

(Corn. à Lap.)

(2) In Hebreo legimus, *ascendisse illos cum sis in castrametationem circum; quibus verbis veluti innuitur, continuisse se circa castra ad sarcinas; seu potius, ex omnibus circumjacentibus regiomibus convenisse ad castra, vita- tri extremum exitium ab illis qui regiom dis- ripiebant, subeundum utique, si domi mansis- sent.*

(Calmet.)

ut appareat, ad felicem inclinavere fortunam ex Hebreorum genere, qui apud suos videbant rem esse periculò propositam, neque satis esse ad resistendum virum. Quare cum appareret subito tanta rerum inclinatio, ad castra, quæ transfigura reliquerant, revertuntur. Ideo quoque fecerunt, qui in latibris se abdiderant, et quod suam tuerentur salutem, publicam prodiderant. Quare brevi tempore ea facta est accessio castris Hebreorum, ut ad decem hominum millia pvererentur. Ea verò die respirare copiæ Israelis fortuna, et à metu, quo contracta fuerat, recræari. Sic autem confirmatus est hostili cœda ac fugâ Hebreorum animus, ut ad Bethaven usque persecuti fuerint Palæstinos, neque eò usque cessum sit à pugna. Ubi verò venit est ad Bethaven, desideri pugnare, quia videbant adversa sibi impendere omnia ab Hebreorum acio, cui Dominus aderat patronus et auxilium. Quare ex eo loco in fugam se dederunt, in pedibus potius quæ in ferro ac manibus salutem statuerentes. Est autem Bethaven non procul à Machmas, ut indicat quod proxime dictum est, cap. 15, v. 5 : *Castrametati sunt in Machmas ad orientem Bethaven (1).*

VERS. 24. — (2) ADJURAVIT AUTEM SAUL PO-

(1) VERS. 22. — *ET ERANT CUM SAUL QUASI DECIM MILLIA VIRORUM, qui ad rumorum terroris hostium accesserant: antea enim nonnulli sexcentorum manus adscrerent illi, continentis se in petræ Remmon. Porrò de hisc denis millibus nihil hic legimus in Hebreo, Chaldeo et Septuaginta; sed apud Septuaginta, non verò apud Hebreum, leguntur inferius, v. 24.*

VERS. 23. — *PUGNA PERVENT USQUE AD BETHAVEN. Philistai multum cedent ignari prosequuntur usque Bethaven. Castra illorum porrigebantur versus Machmas. Ex historie hujus ser. 10, 51, innul videtur, agmen Philistorum dilapsum fuisse ex parte Aialonis, planè oppositi Bethaven, id est, regionem suam versus iter succipessi illos, qui et fugitivos Israelite insequebantur. Itaque hic textus non ita accipiendo est, quasi Hebreorum in Philistos prælium porrexerit sese usque Bethaven; sed commode exponitur de sparso ad usque Bethaven stragis hujus rumore.*